Documento de Oficialização da Demanda (SEI nº 16430873), demonstrando a viabilidade técnica e econômica das soluções 
identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação.

3. Descrição da necessidade

IDENTIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES DE NEGÓCIO.

Necessidade de substituição das 152 (cento e cinquenta e duas) baterias dos dois nobreaks da Delegacia de Polícia Federal em 
Londrina/PR (DPF/LDA/PR). Cada nobreak tem um banco com 76 (setenta e seis) baterias, sustentando todo o prédio da 
Delegacia nos casos de falta de energia. Para se atingir a potência de 20kVA de cada Nobreak, é necessário o referido

[...]

de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

6. Levantamento de Mercado

Conforme Pesquisa de Preços apresentada, nos moldes da Instrução Normativa nº 73/2020-SEGES/ME, obteve-se o preço de 
referência unitário no valor de R$ 113,75 (cento e treze reais e setenta e cinco centavos), e valor total de R$ 17.290,00 (dezessete 
mil duzentos e noventa reais). Para tanto, foram realizadas buscas no Painel de Preços, contratações similares de outros órgãos 
públicos e pesquisas em sítios da internet, atendente a ordem estabelecida no Art. 5 da referida IN, conforme análise crítica º 
constante no Mapa Comparativo de Preços.

[...]

Especificação do objeto  Quantidade

Bateria selada VRLA, livre de manutenção, 12Vx7AH, tensão nominal: 12V, Capacidade Nominal: 7AH, 
composição química: chumbo-ácido, terminal Faston F187

152

9. Estimativa do Valor da Contratação

Estima-se um custo total de R$ 17.290,00 (dezessete mil duzentos e noventa reais). mesmo preço estimado e que servirá de 
referência para a contratação quando da a elaboração do Termo de Referência.

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não se verifica a necessidade de agrupamento de itens, vez tratar-se de item único.